
●総額

輸　　出 金   額 ９兆　６，４８２億円 ＋　９．８％ ２ヵ月ぶりの増加

数量指数 １１６．２ ＋　３．１％ ３ヵ月ぶりの増加

輸　　入 金   額 ９兆　５，８６１億円 ▲ ６．８％ ９ヵ月連続の減少

数量指数 ９９．１ ▲ ３．０％ １４ヵ月連続の減少

差　　引 金   額 ６２１億円 － ３ヵ月ぶりの黒字

(注)伸率及び増加・減少は、断りなき場合は、対前年同月比による。

季節調整値（伸率は対前月比）

輸出額 ９兆 １，８１５億円 ＋　５．８％

輸入額 ９兆 ５，９４２億円 ＋　６．２％

差引額 ▲４，１２７億円 ＋１７．７％

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目） + 35.9％

+ 313.2％  
+ 13.6％

+ 5.3
+ 1.4
+ 0.5

・輸入

（減少品目） ：
：
：

▲ 49.0％
▲ 19.6％
▲ 25.5％

▲ 3.8
▲ 1.6
▲ 1.2

  （為替レート：税関長公示レートの平均値）
令和５年１２月 : １４６．９２円／ドル（対前年同月比：６．５％の円安）

（令和４年１２月 : １３７．９０円／ドル）

●地域別貿易動向

○米国

２兆 ８３６億円 ＋２０．４％ ２７ヵ月連続の増加

１兆 １４１億円 ▲ ６．９％ ７ヵ月連続の減少

１兆 ６９５億円 ＋６６．８％ １１ヵ月連続の増加

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目） ：

：
：

+ 39.8％
+ 56.8％
+ 35.9％

+ 10.9
+ 2.3
+ 1.8

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：

：
：
：

+ 199.1％

▲ 33.7％
▲ 44.8％
▲ 54.2％

+ 2.3

▲ 4.6
▲ 2.5
▲ 1.4

自動車
建設用・鉱山用機械
自動車の部分品

＜輸出入額等の順位＞
○輸出額

過去：1位
12月としては：1位

○輸入額
過去：9位
12月としては：2位

○差引額
過去：1位
12月としては：1位

自動車
船舶
自動車の部分品

航空機類

医薬品
液化天然ガス
大豆

＜輸出入額等の順位＞
○輸出額

過去：1位
12月としては：1位

○輸入額
過去：12位
12月としては：2位

○差引額
過去：388位
12月としては：35位

※順位は昭和54(1979)年１月
以降（540ヵ月）
(12月は45ヵ月)による

令和6年1月24日
財 務 省

報 道 発 表

令和５年１２月分貿易統計（速報）の概要

　令和５年１２月分については、輸出は自動車、船舶等が増加し、対前年同月比＋９．８％の増加となった。また、
輸入は石炭、液化天然ガス等が減少し、▲６．８％の減少となった。
　その結果、差引額は６２１億円となった。

輸　 　出

輸　 　入

差　 　引

石炭
液化天然ガス
医薬品

(1)

：
：
：



○ＥＵ
９，５４９億円 ＋１０．３％ ２ヵ月ぶりの増加
９，３６１億円 ▲　９．２％ ４ヵ月連続の減少

１８８億円 － １７ヵ月ぶりの黒字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
  ・輸出
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：
：

+ 75.3％
+ 56.4％
+ 38.5％

▲ 76.9％
▲ 47.8％
▲ 27.6％

+ 10.5
+  1.9
+  0.8

▲  1.3
▲  1.3
▲  1.0

  ・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：
：

+ 464.5％
+ 26.2％
+ 20.9％

▲ 33.4％
▲ 62.3％
▲ 18.0％

+  2.8
+  0.9
+  0.8

▲  7.5
▲  0.9
▲  0.3

○アジア
４兆 ８，９９５億円 ＋　３．０％ １２ヵ月ぶりの増加
４兆 ４，１１０億円 ▲　０．４％ ８ヵ月連続の減少

４，８８５億円 ＋４９．１％ ３ヵ月ぶりの黒字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
  ・輸出
（増加品目） ：

：
：

+ 45.6％
+ 18.5％
+ 31.5％

+  1.4
+  1.2
+  0.7

  ・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：
：

+ 13.1％
+ 28.6％

+ 104.1％

▲ 53.9％
▲ 18.2％
▲  4.1％

+  0.9
+  0.4
+  0.4

▲  1.4
▲  0.8
▲  0.2

（中国）
１兆 ７，７３６億円 ＋　９．６％ １３ヵ月ぶりの増加
２兆 ２９３億円 ＋　０．４％ ８ヵ月ぶりの増加

▲２，５５７億円 ▲３６．７％ ３３ヵ月連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
  ・輸出
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 100.8％
+ 78.7％
+ 36.9％

▲ 22.0％

+  6.9
+  2.8
+  1.0

▲  1.8

  ・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 16.9％
+ 10.6％

+ 393.1％

▲ 22.4％

+  1.9
+  0.8
+  0.6

▲  0.6

＜輸出入額等の順位＞
 ○輸出額
 　過去：5位
　 12月としては：1位
 ○輸入額
　 過去：13位
 　12月としては：2位
 ○差引額
　 過去：163位
 　12月としては：21位

半導体等製造装置
自動車
原料品

半導体等電子部品

通信機
電算機類（含周辺機器）
自動車

半導体等電子部品

＜輸出入額等の順位＞
 ○輸出額
 　過去：2位
　 12月としては：1位
 ○輸入額
　 過去：13位
 　12月としては：1位
 ○差引額
　 過去：399位
 　12月としては：39位

通信機
非鉄金属鉱
自動車

石炭
液化天然ガス
衣類・同付属品

＜輸出入額等の順位＞
 ○輸出額
 　過去：23位
　 12月としては：3位
 ○輸入額
　 過去：16位
 　12月としては：2位
 ○差引額
　 過去：417位
 　12月としては：37位

輸　　　　　　　出

自動車
自動車の部分品
有機化合物

鉱物性燃料
半導体等製造装置
建設用・鉱山用機械

航空機類
バッグ類
科学光学機器

医薬品
魚介類
肉類

自動車
半導体等製造装置
原料品

輸　　　　　　　入
差　　　　　　　引

輸　　　　　　　出
輸　　　　　　　入
差　　　　　　　引

輸　　　　　　　出
輸　　　　　　　入
差　　　　　　　引

(2)



貿易の推移（対世界）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和4（2022）年12月 8,786,842 11.5 10,284,769 21.2 ▲ 1,497,927 148.4

令和5（2023）年1月 6,550,578 3.5 10,057,008 17.2 ▲ 3,506,430 55.9

2 7,654,316 6.5 8,574,207 8.2 ▲ 919,891 24.7

3 8,824,000 4.3 9,582,845 7.1 ▲ 758,845 54.2

4 8,288,973 2.6 8,725,330 ▲ 2.7 ▲ 436,357 ▲ 50.9

5 7,292,020 0.6 8,674,166 ▲ 10.2 ▲ 1,382,146 ▲ 42.5

6 8,743,844 1.5 8,704,627 ▲ 13.1 39,217 -

7 8,724,332 ▲ 0.3 8,788,063 ▲ 14.1 ▲ 63,731 ▲ 95.7

8 7,994,528 ▲ 0.8 8,937,706 ▲ 17.6 ▲ 943,178 ▲ 66.2

9 9,199,082 4.3 9,133,722 ▲ 16.5 65,360 -

10 9,147,119 1.6 9,814,268 ▲ 12.4 ▲ 667,149 ▲ 69.8

11 8,819,553 ▲ 0.2 (P) 9,599,905 ▲ 11.9 (P) ▲ 780,352 ▲ 62.1

12(P) (P) 9,648,206 9.8 (P) 9,586,085 ▲ 6.8 (P) 62,121 -

  （注）(P)は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

(3)



貿易の推移（対米国）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和4（2022）年12月 1,730,895 16.9 1,089,544 32.3 641,351 ▲ 2.4

令和5（2023）年1月 1,231,102 10.4 951,543 21.2 279,559 ▲ 15.4

2 1,455,992 14.9 925,261 6.5 530,731 33.2

3 1,677,500 9.4 1,036,627 9.5 640,873 9.2

4 1,657,040 10.5 862,632 0.8 794,408 23.4

5 1,373,862 9.4 947,782 2.1 426,080 30.0

6 1,738,826 11.7 923,256 ▲ 4.2 815,570 37.6

7 1,791,254 13.5 945,666 ▲ 11.5 845,588 65.8

8 1,618,064 5.1 968,424 ▲ 9.5 649,640 38.6

9 1,896,388 13.0 941,985 ▲ 12.4 954,403 58.3

10 1,928,755 8.5 1,014,381 ▲ 4.4 914,374 27.5

11 1,814,490 5.3 (P) 1,010,279 ▲ 3.5 (P) 804,211 19.0

12(P) (P) 2,083,572 20.4 (P) 1,014,119 ▲ 6.9 (P) 1,069,453 66.8

  （注）(P)は速報値。

貿易の推移（対ＥＵ）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和4（2022）年12月 865,788 27.0 1,031,284 26.0 ▲ 165,496 21.3

令和5（2023）年1月 676,316 9.5 850,399 ▲ 2.5 ▲ 174,083 ▲ 31.6

2 760,285 18.6 880,175 3.6 ▲ 119,890 ▲ 42.6

3 876,185 5.1 886,254 ▲ 6.4 ▲ 10,069 ▲ 91.1

4 900,706 11.8 973,079 ▲ 3.3 ▲ 72,373 ▲ 63.8

5 795,176 16.6 936,444 ▲ 3.0 ▲ 141,268 ▲ 50.1

6 918,262 15.0 944,996 0.4 ▲ 26,734 ▲ 81.3

7 947,128 12.4 968,229 20.8 ▲ 21,101 -

8 813,537 12.7 935,676 9.6 ▲ 122,139 ▲ 7.4

9 933,779 12.9 952,351 ▲ 6.2 ▲ 18,572 ▲ 90.1

10 936,426 8.9 1,023,230 ▲ 5.6 ▲ 86,804 ▲ 61.2

11 861,390 ▲ 0.0 (P) 1,006,647 ▲ 6.6 (P) ▲ 145,257 ▲ 32.7

12(P) (P) 954,902 10.3 (P) 936,072 ▲ 9.2 (P) 18,830 -

  （注）(P)は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引

(4)



貿易の推移（対アジア）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和4（2022）年12月 4,754,966 4.1 4,427,401 12.6 327,565 ▲ 48.3

令和5（2023）年1月 3,433,814 ▲ 4.0 4,819,263 14.8 ▲ 1,385,449 123.8

2 4,134,481 ▲ 1.3 3,763,423 9.0 371,058 ▲ 49.6

3 4,696,266 ▲ 1.1 4,536,022 10.4 160,244 ▲ 74.9

4 4,294,044 ▲ 6.3 3,998,892 3.2 295,152 ▲ 58.2

5 3,926,118 ▲ 8.1 4,032,020 ▲ 6.8 ▲ 105,902 104.4

6 4,505,130 ▲ 8.4 4,225,099 ▲ 6.4 280,031 ▲ 30.5

7 4,418,937 ▲ 13.3 4,151,078 ▲ 11.7 267,859 ▲ 31.5

8 4,184,625 ▲ 8.8 4,187,047 ▲ 12.8 ▲ 2,422 ▲ 98.9

9 4,724,109 ▲ 4.3 4,466,732 ▲ 8.6 257,377 409.4

10 4,685,027 ▲ 5.3 4,749,215 ▲ 7.2 ▲ 64,188 ▲ 62.1

11 4,602,341 ▲ 4.1 (P) 4,655,907 ▲ 6.7 (P) ▲ 53,566 ▲ 72.1

12(P) (P) 4,899,451 3.0 (P) 4,410,969 ▲ 0.4 (P) 488,482 49.1

  （注）(P)は速報値。

貿易の推移（対中国）
　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和4（2022）年12月 1,617,545 ▲ 6.2 2,021,467 6.5 ▲ 403,922 133.2

令和5（2023）年1月 967,590 ▲ 17.1 2,391,441 12.3 ▲ 1,423,851 47.8

2 1,316,490 ▲ 10.9 1,527,229 ▲ 0.5 ▲ 210,739 264.4

3 1,551,803 ▲ 7.7 2,117,293 12.3 ▲ 565,490 178.4

4 1,445,633 ▲ 2.9 1,907,433 14.8 ▲ 461,800 168.3

5 1,341,257 ▲ 3.4 1,882,327 ▲ 5.9 ▲ 541,070 ▲ 11.6

6 1,518,553 ▲ 10.9 1,961,925 ▲ 10.2 ▲ 443,372 ▲ 7.6

7 1,543,445 ▲ 13.4 1,897,832 ▲ 14.1 ▲ 354,387 ▲ 16.9

8 1,434,802 ▲ 11.0 1,929,648 ▲ 12.0 ▲ 494,846 ▲ 14.9

9 1,623,849 ▲ 6.2 2,196,084 ▲ 4.9 ▲ 572,235 ▲ 1.2

10 1,651,476 ▲ 4.0 2,326,598 ▲ 2.8 ▲ 675,122 0.1

11 1,596,168 ▲ 2.2 (P) 2,250,393 ▲ 3.2 (P) ▲ 654,225 ▲ 5.5

12(P) (P) 1,773,612 9.6 (P) 2,029,299 0.4 (P) ▲ 255,687 ▲ 36.7

  （注）(P)は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引

(5)




